
建设项目环境影响报告表

项目名称：北京西贝汇通供应链管理有限公司

建设单位：北京西贝汇通供应链管理有限公司

2014 年 7月







1

建设项目基本情况

项目名称 北京西贝汇通供应链管理有限公司

建设单位 北京西贝汇通供应链管理有限公司

法人代表 杨振宇 联 系 人 邢智怀

通讯地址 北京市大兴区庞各庄镇田园路 3号

联系电话 18701434880 传真 - 邮政编码 102600

建设地点 北京市大兴区庞各庄镇田园路 3号

立项审批部门 — 批准文号 —

建设性质 新建√ 改扩建 技改
行业类别

及代码

C13 农副食品加工业

C14 食品制造业

[...]
表 12 油烟废气产生及排放情况

污染源
油烟废气量

（m
3
/h）

产生情况

治理措施

排放情况

mg/m
3
kg/h t/a mg/m

3
kg/h t/a

熟食间 12000 8.3 0.1 0.219
油烟净化器

(去除率大于 85%)

1.2 0.015 0.03285

饮食行业油烟排放标准

（试行）GB18483-2001)
2.0 / / 2.0 / /

达到《饮食行业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中标准要求。对周围环

境空气质量产生的影响不大。另外本项目不另建食堂，生产所用炉灶均用电及清洁能源

天然气作为能源，无锅炉废气。

2、水污染源分析

本项目运营期产生的废水主要为原料、设备清洗废水、泡米废水等生产废水以及员

工盥洗、冲厕等生活污水，年用水 2920m3/a，污水年排放量为 1898m3/a。

根据《建筑给水排水设计规范》(GB50015-2003)（2009 年版），本项目员工生活用

水定额按 50L/人.d 计，项目员工定员 50 人，年工作日为 365 天，据此计算，本项目生

活用水量为 912.5m3/a，生活污水排放量按用水量的 80%计，则年排放量为 730m3/a，生

活污水中主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N。本项目生活污水经化粪池预处理，经市

政污水管网汇入庞各庄污水处理厂处理。



24

本项目运营中生产废水主要为原料清洗废水、泡米废水及设备的清洗废水。根据建

设单位提供资料，生产用水年用水量约为 2007.5m
3
/a，其中煮制用水老汤回用，年用水

量为 182.5m3/a；和面用水进入食材内被消耗掉的为 365m3/a；原料、设备清洗用水、泡

米用水为 1460m3/a，废水排放量按清洗用水量的 80%计，则年排放量为 1168m3/a。

生产废水经厂区内隔油沉淀池预处理再经污水处理设备处理后,最后经市政污水管

网汇入庞各庄污水处理厂处理。

本项目污水处理设施位于车间出口处，隔油池南侧，处理能力为 10t/d，可以满足

本项目要求。隔油池对动植物油的去除效率按照 80%计算，污水处理设施处理对 CODCr、

BOD5、SS去除效为 80%，氨氮处理效率为 35%；根据北京市环境保护局审批登记表填

表说明，核算化粪池各个污染物的去除效率，其中 CODCr去除率约为 15%，NH3-N去

除率约为 3%，BOD5去除率约为 10%，SS去除率约为 30%。

根据同行业类比调查，确定本项目污水水质情况见下表：

表 13 项目污水水质 单位：mg/L

类 别
污 染 物 浓 度

CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油

生产废水产生水质 1800 1000 800 60 120

污水处理设备出水水质 360 200 160 39 24

生活污水水质 450 180 150 30 —

生活污水排放水质 380 162 105 29 —

混合污水排放水质 365 188 143 36 16

污水处理厂进水标准 500 300 400 45 50

污水处理厂排放标准 60 20 20 8 3

3、噪声污染源分析

本项目营运期噪声主要来源于制冷机、风机、污水处理设备产生的设备运行噪声，

噪声源强见表 14。

表 14 本项目营运期噪声源强汇总表

噪声源 平均声级， dB(A)

制冷机 70

风机 75

污水处理设备 65



25

4、固体废物污染源分析

本项目营运期产生的固体废物主要为员工生活垃圾和生产固废。

（1）生活垃圾

本项目员工人均生活垃圾产生量按 0.5kg/d，项目共有员工 50 人，年工作日 365

天，据此计算，员工生活垃圾产生量约为 9.12t/a，经建设单位集中收集后，由环卫部

门统一清运。

（2）生产固废

本项目生产过程中原料选料、清洗、切分、煮制、包装等工序会产生少量固废，

年产生量约 15 吨，经建设单位集中收集后，由环卫部门统一清运。



26

项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

(编号)

污染物

名称

处理前产生浓度及产生

量(单位)

排放浓度及排放量

(单位)

大

气

污

染

物

熟食加工、员

工餐制作
油烟 8.3mg/m

3
，0.219t/a 1.2mg/m

3
，0.03285t/a

水

污

染

物

综合废水

（1898m
3
/a）

CODCr

BOD5

SS

NH3-N

动植物油

365mg/L，0.6927t/a

185mg/L，0.3511t/a

143mg/L，0.2714t/a

36mg/L，0.0683t/a

16mg/L，0.0303t/a

60mg/L，0.1138t/a

20mg/L，0.0379t/a

20mg/L，0.0379t/a

8mg/L，0.0151t/a

3mg/L，0.0056t/a

固

体

废

物

生活垃圾 生活垃圾 9.12t/a 0

生产车间 生产固废 15t/a 0

噪

声
制冷机 70dB(A)、风机 75dB(A)、污水处理设备 65dB(A)。

其

他

主要生态影响(不够时可附另页)

本项目无土建施工，不会对周边植被和地表物种产生影响。

本项目为小型工业项目，污染物排放量小，污染物经过有效治理措施后，对周边生态

环境基本无影响。



27

环境影响分析

施工期环境影响分析

本项目租赁已有建筑物进行建设，室内装修业已完成，目前已不存在施工期环境影响。

营运期环境影响分析：

1、环境空气影响分析

本项目煮制熟食和制作员工餐时产生油烟。本项目年消耗食用油 7.3t/a，在炒作熬制

时挥发损失约 3％，则油烟产生量约 0.219t/a。本项目熟食间灶头上方安装有集气罩，收

集后的油烟由风机沿排烟道抽至楼顶油烟净化器，经油烟净化器处理后排放，排放口位于

楼顶向上。本项目油烟经油烟净化器处理后浓度为 1.2mg/m3，小于国家《饮食业油烟排放

标准（试行）》（GB18483-2001）中的最高允许排放浓度 2.0mg/m3的排放标准，可以达

标排放。本项目油烟排放量为 0.03285t/a。

为了确保油烟达标排放，建设单位应安排专人对油烟净化设备进行定期清洗（4～5个

月清洗一次）。

本项目不另建食堂，生产所用炉灶均用电及清洁能源天然气作为能源，无锅炉废气。

本项目油烟净化设备及施工环保投资为 15万元，主要用于安装油烟净化器、管道、

风机等。

2、地表水环境影响分析

（1）水污染源分析

本项目运营期产生的废水主要为原料、设备清洗废水、泡米废水等生产废水以及员工

盥洗、冲厕等生活污水，年用水 2920m
3
/a，污水年排放量为 1898m

3
/a。

本项目生产废水中主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油，生产废水经厂区

内隔油沉淀池预处理再经污水处理设备处理后排入市政管网；员工的盥洗、冲厕污水混合

排入厂区化粪池预处理，最后经市政污水管网汇入庞各庄污水处理厂处理。

本项目隔油池修建在项目车间出口处，污水处理设备安装在隔油池南侧。隔油池对动

植物油的去除效率按照 80%计算，污水处理设施处理对 CODCr、BOD5、SS去除效为 80%，

氨氮处理效率为 35%；根据北京市环境保护局审批登记表填表说明，核算化粪池各个污染

物的去除效率，其中 CODCr去除率约为 15%，NH3-N去除率约为 3%，BOD5去除率约为

10%，SS去除率约为 30%。



28

项目污水排放水质与排放标准见下表。

表 15 污水排放水质及排放标准 单位： mg/L

类 别
污 染 物 浓 度

CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油

混合污水排放水质 365 188 143 36 16

污水处理厂进水标准 500 300 400 45 50

污水处理厂排放标准 60 20 20 8 3

从表 15 可见，本项目营运期综合排水水质符合北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307—2013）中的“表 3排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”规定，出水

经市政污水管网达标汇入庞各庄污水处理厂。因此，本项目营运期对当地地表水环境影响

小。同时为防止污染地下水，项目隔油沉淀池、化粪池、各种管道等均需做防渗漏处理，

以免污染地下水。

（2）治理措施的可行性

本项目运营中产生的生产废水主要为原料（肉类、蔬菜类）、设备清洗废水及泡米废水。

由于项目生产中使用的原辅材料主要为肉类、蔬菜、食用油等，则在对这些原辅材料进行

解冻、清洗、煮制、泡制等处理以及对其所盛放的器具进行清洗时，所排废水中包含的主

要污染物为 SS、动植物油、CODCr、BOD5、NH3-N，因此，项目生产所排废水须加隔油沉淀池

预处理。本项目生产废水经厂区内隔油沉淀池预处理再经污水处理设备处理后，

经市政污水管网汇入庞各庄污水处理厂处理。本项目污水处理设备处理工艺流程如下

所示：

图 3 污水处理设备处理工艺流程示意图

隔油池

石英砂过滤活性炭过滤

调节池 曝气池格栅
进水

消毒达标排放



29

污水处理工艺说明：

隔油池：所谓隔油池，就是将熟食间排放出含大量废水中的油脂、杂物和水

分离开的专用池。隔油池的作用：利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到油水分离，杂

物与水分离的目的。用集油管汇集排除或人工自行排除。分离开的杂物和油脂要定期清淘。

格栅：是将隔油池里剩余部分油脂再一次深度隔离，防止部分油脂进入下一个

环节。

调节池：厌氧阶段的生物处理是对 COD起着降解作用，去除废水中的有机物，而微生

物对有机物的摄取只有溶解小分子物质才可直接进入细胞内，大分子物质首先要通过胞外

酶的分解才得以进入微生物体内代谢。这样就有利于后续好氧生化的运行。

曝气池：曝气池是生物法处理的一个主要设施，在曝气池里，微生物通过自生命活动，

对池体污水的生物降解净化，达到污水治理的目的。

石英砂过滤：过滤器可有效去除水中的悬浮物，并对水中的有机物、胶体、铁、锰、

细菌、病毒等污染物有明显的去除作用，并具有过滤速度快、过滤精度高、截污容量大等

优点。

活性炭过滤：活性炭的作用为深度净化。可有效除去臭味、氯、氰及多种重金

属离子等有害物质和脱色。

消毒：三氯异尿酸是一种较强的氧化剂和氯化剂，具有高效、安全的消毒作用，在水

体排放之前，对其进行消毒，以达到排放标准。

本项目隔油池修建在项目车间出口处，污水处理设备安装在隔油池南侧。隔油池对动

植物油的去除效率按照 80%计算，污水处理设施处理对 CODCr、BOD5、SS去除效为 80%，

氨氮处理效率为 35%；经计算，本项目运营期生产废水和生活污水综合排污水质为：CODCr

365mg/L，BOD5 188mg/L，SS143mg/L，氨氮 36mg/L，动植物油 16mg/L，本项目营运期综

合排水水质符合北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307—2013）中的“表 3排入公共

污水处理系统的水污染物排放限值”规定，出水经市政污水管网汇入庞各庄污水处理厂。

因此，本项目营运期对当地地表水环境影响较小。项目废水处理措施可行。

（3）环保投资

本项目用于污水治理的费用约为 12.5万元，主要用于修建隔油沉淀池、购置安装污水

处理设备及生活污水的有偿处理。



30

3、声环境影响分析

本项目营运期噪声主要来源于制冷机、风机、污水处理设备产生的噪声，噪声源强为

65～75dB(A)。

（1）噪声防治措施

噪声的防治首先应从声源上进行控制，建设单位应采取如下措施：

1 在设备选型上选用噪声小、振动小的设备，并定期对设备做好维护工作。

2 从围护结构方面，将设备置于室内使用，充分利用建筑物隔声，合理布局，进

一步降低噪声对周围环境的影响。

本项目油烟净化器排烟风机设在楼顶密闭箱内。通过对噪声污染源分析，并结合项目

建设单位提供的设备噪声源强参数值，环评建议通过为排烟风机和排烟通道安装减振支架

及橡胶或弹簧减振器，以减小设备振动及振动传递；安装隔声罩和进、排风消声器以消除

设备机械噪声和气流噪声对周围环境的影响；排烟风道建议采用复合式隔声风道，对风道

进行减震处理，以减少因排烟产生的震动噪声。采取上述措施后，项目厂界噪声达标，排

烟风机噪声不会对周围环境造成明显影响。

上述防治措施落实后，可使厂内噪声衰减值达 30dB(A)。

（2）噪声预测模型

1 建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：

)101lg(10 1.0 AiL

i
ieqg t

T
L

式中：

qgeL ——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

AiL ——i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

T——预测计算的时间段，s；

ti——i声源在 T时段内的运行时间，s。

2 预测点的预测等效声级（Leq）计算公式：

)1010lg(10 1.01.0 eqbeqg LL
eqL



31

式中：

qgeL ——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

eqbL ——预测点的背景值，dB(A)；

3 户外声传播衰减计算：

点声源的几何发散衰减（Adiv）

无指向性点声源几何发散衰减的基本公式是：

)/lg(20)()( 00 rrrLrL pp

4 室内声源等效室外声源声功率级计算方法：

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处（或

窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 LP1 和 LP2。若声源所在室内声场为近似扩散

声场，则室外的倍频带声压级的近似计算公式为：

)6(12 TLLL pp

式中：

TL——隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB。

（3）噪声的预测

采取上述隔声、降噪措施后，生产厂房噪声再经墙体阻隔、距离衰减后到达东、南、

西、北厂界外 1m 处的噪声贡献值分别为 48.5dB(A)、49.1 dB(A)、48.2 dB(A)、47.9 dB(A)，

以项目厂址实测噪声值作为本底值，噪声预测结果见表 16。